日ト発第 117486 号

令和６年９月 11 日

会 員 各 位

一般社団法人日本トンネル技術協会

事業委員長  入 江  健 二 公印略

道路トンネル工事現場研修会開催のご案内

―国道 192 号徳島南環状道路 僧津山トンネル―

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます｡日頃から本会事業活動に種々ご支援賜り、誠

に有り難うございます｡
さて、このたび国土交通省四国地方整備局徳島河川国道事務所をはじめ、関係各位のご協力に

より、下記のとおり国道 192 号徳島南環状道路 僧津山トンネル現場研修会を開催することとい

たしました。
徳島南環状道路は、徳島外環状道路 35km のうち、国道１９２号のバイパスとして施行する延

長 9.5km の道路です。今回の研修現場である僧津山トンネルは、延長 855m、NATM 工法によ

る発破掘削で施工されているトンネルです。切羽無人化施工システム搭載のエレクタ一体型吹付

機の採用といった安全性向上、施工の省人化による取組等を見聞する大変良い機会と存じます。

多数ご参加下さいますようご案内申しあげます。      敬具

記

１．と  き：令和６年 11 月６日 (水) 13:00～16:00
２．工事概況：

工 事 名 令和 4－6年度 南環 僧津山トンネル工事

施工場所 徳島県徳島市一宮町～徳島市上八万町川西
発 注 者 国土交通省四国地方整備局
施 工 者 戸田建設（株）

工事概要 工事延長（トンネル延長）：855m
NATM 工法、発破掘削（一部制御発破）

内空断面積 A＝63 ㎡

無人化施工システム搭載のエレクタ一体型吹付機の採用、

フルオートコンピュータージャンボ採用による施工を実施など

３．定 員：２０名（会員優先、1社 2名以内、定員になり次第〆切させて頂きます）

４．参加費：個人会員７,０００円、団体会員８,０００円､ 一般１０,０００円（消費税込み）

５．行  程：13:00 徳島駅 集合≪別紙参照≫

      13:00～13:30（30 分）移動
13:30～14:00（30 分）事業概要および工事概況説明

    14:00～15:00（60 分）僧津山トンネル工事見学
15:00～15:30（30 分）質疑応答
15:30～16:00（30 分）移動

16:00 解散

(※集合後の時間は目安です。状況により前後する場合がありますので了解願います。)

６．申込方法：下記ウェブサイトの申込フォームにアクセスし、参加者、年齢、会社名、所属役

職、TEL、会員の種別（個人、団体、一般）を記入のうえお申し込み下さい。本会で、受領

後受付番号をご連絡いたします。なお、電話での申し込みは受付けません。

ウェブサイト https://www.japan-tunnel.org/1106tokushima

７．支払方法：上記申込ののち、郵便振替用紙通信欄に行事名と参加者氏名、受付番号を記入の

うえ下記へお振込願います。現金書留でも結構です。

    郵便振替口座 ００１６０－７－１９６３３１ 加入者 一般社団法人日本トンネル技術協会

８．そ の 他：

①本人の都合により欠席する場合は、参加費の払戻しはできませんが、「団体会員」と「一

般」の代理参加は可能です｡

②現場に駐車場はございません。

③ヘルメット・長靴は現場で貸与しますので、長靴のサイズをご連絡願います。

作業着は、特に準備しませんので汚れてもよい服装でご参加願います。

  ④申込みに係る個人情報につきましては、他に利用するものではありません｡

⑤土木学会の継続教育プログラムに申請中です。後日ウェブサイトに掲示します。

「位置図」国土交通省四国地方整備局徳島河川国道事務所ウェブサイト、工事概要より引用

＜問合せ先＞
日本トンネル技術協会催物係
〒104-0045中央区築地2-11-26築地MKビル6階
TEL:03-3524-1755 、FAX:03-5148-3655 E-mail  event@japan-tunnel.org

◇◆◇ 集合場所案内図 ◇◆◇
集合時間（13：00）順守

【集合場所】
ホテルサンルート徳島
ファミリーマート前